13) yer veren Alkan,

burada “Eski Yer Adlarının Günümüzdeki Karşılıkları”na (s. 14) ilişkin bir de tab-

lo sunmaktadır.

“Giriş”e ilişkin bu genel değerlendirmeden sonra kitapta yer alan altı bölüm-

de derlenen istatistik bilgileri detaylı olarak ele alırsak; kitabın birinci bölümü,

“1854 (1270), 1863 (1279), 1873 (1289), 1883 (1299) Yılları Eğitim İstatistikle-

ri”nden (s. 17-46) derlenmiş eğitim verilerini içermektedir. Bu bölümde; “1854

Devlet Salnamesi”nden İstanbul’daki ‘mekâtib-i mahsûsa-i şâhane’ (özel amaçlı

okullar) ile ‘mekâtib-i umumîye-i şâhane’nin (genel amaçlı okulların) adları;

tiyeleri ile bunların öğrenci ve öğretmen sayılarına ait verilerin derlendiği tablo-

lar sunulmaktadır.

“1894-1895 (1310-1311) Eğitim Yılı İstatistikleri” (s. 49-111) başlığını taşıyan

kitabın ikinci bölümünde 1894-1895 eğitim verileri, “Abdülhamit Öncesi ve Son-

rası: Bir ‘İdeolojik’ Karşılaştırma”, “İstanbul’da Eğitim” ve “Vilayet ve Livâlarda

(Bağımsız Sancaklarda) Eğitim” olmak üzere üç alt başlıkta toplanan tablolarla

okullar (yatılı, gündüzlü, ruhsatlı, ruhsatsız); vilayet ve livâlardaki (bağımsız san-

caklarda) gayrimüslim ile yabancı okul, öğrenci, öğretmen sayıları ve cemaatlere

göre okul (Katolik, Protestan vb.) ve uyruklarına (Fransız, İngiliz vb.) göre yaban-

cı okul sayıları yer almaktadır.

Üçüncü bölüm, “1901 (1317) ve 1903 (1319) Maarif Salnamelerinde Eğitim İs-

tatistikleri”ni (s. 115-118) içermektedir. Buradaki tablolarda, “1901 (1317) Maarif-

i Umumiye Salnamesi” ile “1903 (1319) Maarif-i Umumiye Salnamesi”nden der-

lenen vilayet ve livâlardaki (bağımsız sancaklarda) nüfus, öğrenci sayısı, öğrenci

sayısının nüfusa oranı ile öğrencilerin nüfusa oranı sıralamasına ilişkin veriler

gösterilmektedir.

“Vilayetlerdeki Resmi ve Özel Okullar”, “Livâlardaki (bağımsız sancaklarda)

Resmi ve Özel Okullar” ile “Mutasarrıflıklardaki Resmi ve Özel Okullar”, “1905-

1908 (1321-1324) Eğitim Yılı İstatistikleri” (s. 121-160) başlıklı dördüncü bölümde

ele alınmaktadır. Burada, vilayet ve livâlardaki (bağımsız sancaklarda) resmî ve

özel okul (Müslim, Rum, Musevi, İngiliz, Bulgar vb.) sayıları ile livâlardaki resmî

ve özel okullarla ilgili verileri içeren tablolar sunulmaktadır.

Kitabın beşinci ve altıncı bölümünde ise sırasıyla “1913-1914 (1329-1330)

Eğitim Yılı İstatistikleri” (s. 163-279) ile “1923-1924 (1339-1340) Eğitim Yılı İstatis-

tikleri” (s. 283-319) yer almaktadır. “İptidailer”, “Erkek Öğretmen Okulları”, “Sul-

taniler”, “İdadiler”, “Özel Tali Okullar”, “Yüksek Okullar”, “Özel Yüksek Okullar”

ve “Diğer Bakanlıklara Bağlı Okullar”(‘Bahriye’, ‘Harbiye’, Evkaf-ı Hümayun’, ‘Ti-

harirler ile sütçülük ve bağcılık okullarında ve Nafia Nezareti’ne bağlı yükseko-

kullardaki öğrencilerin cemaatler, diploma alanlar ve babalarının mesleklerine

göre sayıları; yaş grubu ve mezun oldukları okullara göre öğretmen sayılarına

(yüksekokullar için mezun oldukları okullar verilmemiş) ilişkin verilere ulaşmak

mümkündür.

“1923-1924 (1339-1340) Eğitim Yılı İstatistikleri” (s. 283-319) başlığını taşıyan

altıncı bölümde “Maarif Nezaretine Bağlı Okullar”, “Diğer Vekaletlerle Düyûn-ı

Umumiye’nin İdaresindeki Okullar”, “Özel Okullar ve Vilayetlerin İdare Ettiği

Dr. Tevfik

GÜRAN; “Osmanlı Devleti’nde Sayısallaşma ya da Çağdaş İstatistiğin Doğuşu”,

Prof. Dr. Zafer TOPRAK; “19. Yüzyıl Osmanlı Dış Ticaret İstatistikleri”, Prof. Dr.

Şevket PAMUK; “Osmanlı İmparatorluğu’nda Eğitim ve Eğitim İstatistikleri,

1839-1924”, Yrd. Doç. Dr. Mehmet Ö. ALKAN; “Rumi 1301(1885) Tarihli İstanbul

Sayımı”, Doç. Dr. Selçuk Akşin SOMEL; “1897 Tarihli İlk İstatistik Yıllığı”, Prof.

Dr. Tevfik GÜRAN.

Kitabın birinci makalesinde “Osmanlı’da İstatistik Metodu Kullanıldı mı?” (s.

3-13) sorusuna cevap veren İnalcık, bürokratik, merkeziyetçi bir idari yapıya sa-

“Verilere İlişkin Farklı Rakamların Nedenleri Üzerine Bir Not” alt başlığı altın-

da istatistiklerdeki verilerin farlılıkları ve bu farklılıkların nedenleri üzerinde du-

ran yazar, “Sonuç Yerine”de makalenin kapsamı ve konusuyla ilgili genel bir de-

ğerlendirme yapmaktadır.

Kitaptaki onuncu makalede Selçuk Akşin Somel, “Rumi 1301(1885) Tarihli İs-

tanbul Sayımı”nı (s. 149-164) ele almaktadır. Makalenin girişinde Somel, “Os-

manlı İmparatorluğu’nun istatistiki döneme girebilmesinin belirli süreçler sonu-

cunda gerçekleşebildiğini” (s. 149) ifade etmekte ve bu geçiş süreçleri hakkında

detaylı bilgi vermektedir.